
 

AMMINISTRAZIONE@PEC.BENIDEMANIALIACQUAVELLA.IT 

WWW.BENIDEMANIALIACQUAVELLA.IT  
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  

N. 27  PROT. 139 DEL 13.12.2022 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

PRESIDENTE 

 

   N. 27 DEL 13.12.2022 

 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE LEGALI. 

 

 

 
 
 

IL PRESIDENTE                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:AMMINISTRAZIONE@PEC.BENIDEMANIALIACQUAVELLA.IT
http://www.benidemanialiacquavella.it/


 

PREMESSO CHE il Presidente, con nota del 11/10/2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente 
in pari data al n. 97, presentava all’Amministrazione Beni Demaniali di Aquavella la richiesta di 
rimborso delle spese legali sostenute  nell’ambito  del  procedimento  penale  a  suo  carico 
conclusosi con l’assoluzione per no n aver commesso il fatto;   

 
VISTA la deliberazione del Comitato n. 20 del 4 novembre 2022 con la quale si deliberava 
in ordine alla richiesta di rimborso a favore del Presidente pro tempore dr. Mariano Scola;  

 
RICHIAMATO l’articolo 86 del testo unico di cui decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il 
comma 5 è sostituito dal seguente: « Gli enti locali di cui all’articolo 2 del presente testo 
unico, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, possono assicurare i propri 
amministratori contro i rischi conseguenti  all’espletamento del  loro  mandato.  Il  rimborso  
delle  spese  legali  per gli amministratori locali è ammissibile, senza nuovi o maggiori oneri 
per la finanza pubblica, nel limite massimo dei parametri stabiliti dal decreto di cui all’articolo 
13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247, nel caso di conclusione del procedimento 
con sentenza di assoluzione o di emanazione di un provvedimento di archiviazione, in presenza 
dei seguenti requisiti: 
a)assenza di conflitto di interessi con l’ente amministrato; 
b)presenza di nesso causale tra funzioni esercitate e fatti giuridicamente rilevanti; 
c)assenza di dolo o colpa grave». 

 
PRESO ATTO: 
- che detto procedimento penale si è concluso per l’amministratore con formula assolutoria 
giusta sentenza emessa dal Tribunale di Vallo della Lucania acquisita agli atti d’ufficio; 
- che gli atti e i fatti che costituiscono oggetto del procedimento penale sono effettivamente 

stati posti in essere dal soggetto in questione il quale ha agito per conto di altri, in quanto 

legittimamente investito del compito di realizzare interessi estranei alla sfera personale; 

 
ACCERTATO che, nel caso che ci occupa, le condizioni sopra elencate risultano interamente assolte; 

 
CONSIDERATO: 

- che nella nota di richiesta di rimborso, sopra citata, l’importo delle spese legali sostenute 
dall’Amministratore è pari ad €. 2.000,00; 

- la Corte di Cassazione, Sezioni unite civili n. 13861 del 06/07/2015 ha ritenuto legittima 
solo l'applicazione dei minimi tariffari per il rimborso delle spese legali dei dipendenti 
pubblici; 

- che è fondamentale garantire una corretta gestione del bilancio dell'Ente locale, nel rispetto 
dei principi di contenimento e di equilibrio della spesa pubblica e secondo la giurisprudenza 
richiamata nell'attività in questione, l'Amministrazione deve da un lato osservare 
prudenti regole di sana gestione finanziaria e contabile e dall'altro nella determinazione del 
quantum osservare i necessari criteri di ragionevolezza, congruenza ed adeguatezza; 

 
RITENUTO congruo, pertanto, di rimborsare al Presidente pro tempore, la somma 
corrispondente ai compensi minimi delle tariffe forensi in vigore, che risulta essere €. 2.000,00 
come da documentazione acquisita agli atti dell’Ente; 

 

Per i motivi esplicitati in premessa 
 
 

      DETERMINA 
 

1) Di LIQUIDARE, per le motivazioni e le causali espresse in narrativa che si intendono 
integralmente riportate, la somma di € 2.000,00 omnicomprensive di IVA 22% e CAP 4%, in 
favore del Dott....OMISSIS..., quale rimborso delle spese legali sostenute nell’ambito del 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2000;267~art86
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2012;247~art13
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2012;247~art13


 

procedimento penale a suo carico n. ...OMISSIS... e n. ...OMISSIS... reg. … 

2) Di IMPUTARE la spesa descritta al punto 1), avvalendosi dei fondi allo scopo disponibili sul 
competente capitolo del bilancio corrente esercizio finanziario 2022; 

3) Di AUTORIZZARE l’ufficio di ragioneria a emettere il relativo mandato di pagamento a 
mezzo bonifico sull’IBAN di cui all’allegata richiesta (che per motivi di riservatezza non è 
pubblicato). 

4) Di ONERARE l’Amministratore a trasmettere all'ufficio procedente dell'Ente copia conforme 

della fattura quietanzata di avvenuto pagamento delle somme in favore del proprio difensore; 

5) Di  TRASMETTERE  copia  della  presente  determinazione  all’Ufficio  di  Ragioneria,  per  
gli adempimenti di competenza. 

 

Acquavella, lì 13/12/2022 

 

IL PRESIDENTE 

                          F.to Dr. Mariano Scola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Visto per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 

IL RESPONSABILE REGGENTE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dr. Mariano Scola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo  

Ente accessibile al pubblico per 30 giorni.  

         

                      

IL RESPONSABILE REGGENTE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dr. Mariano Scola 

  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

IL RESPONSABILE REGGENTE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

   F.to Dr. Mariano Scola 

 

 

 


